Niniejsza praca jest owocem owego nieuzasadnionego, być może, poczucia niezadowolenia, które ogarniało nas podczas lektury współczesnych krytyk dowodu ontologicznego. Staraliśmy się w niej pokazać, że dowód ten zawiera pewną poważną usterkę. Staraliśmy się zarazem pokazać, że usterki tej nie da się usunąć nawet wtedy, gdy zgodzi się – tak jak my to na potrzeby tego tekstu czynimy – na Anzelmowe przedmioty będące tylko *in intellectu* oraz na jego relację bycia doskonalszym.

Jest wysoce prawdopodobne, że nikogo do naszej oceny argumentacji przedstawionej przez Anzelma nie przekonamy. Jest równie prawdopodobne, że wszystko, co napisaliśmy, napisał już ktoś przed nami, że praca ta nie zawiera żadnej oryginalnej myśli. Ma ona jednak dla nas pewną osobistą wartość, jej napisanie umożliwiło nam bowiem wyrobienie sobie i sprecyzowanie własnego stanowiska w sprawie dowodu ontologicznego.

#### UWAGA DRUGA. O BRZMIENIU ANZELMOWEGO DOWODU

Swój dowód istnienia Boga, nazwany wiele wieków później ontologicznym, zamieścił Anzelm w drugim rozdziale *Proslogionu*. W oryginalnym sformułowaniu brzmi ów drugi rozdział następująco:

„Ergo, Domine, qui das fidei intellectum, da mihi ut, quantum scis expedire, intelligam quia es sicut credimus, et hoc es, quod credimus. Et quidem credimus te esse aliquid quo nihil majus cogitari possit. An ergo non est aliqua talis natura, quia „dixit insipiens in corde suo, non est Deus“?<sup>4</sup> Sed certe ipse idem insipiens, cum audit hoc ipsum quod dico, aliquid quo nihil majus cogitari potest, intelligit quod audit, et quod intelligit in intellectu ejus est, etiam si not intelligat illud esse. Aliud enim est rem esse in intellectu, aliud intellegere rem esse. Nam cum pictor praecogitat quae facturus est, habet quidem in intellectu, sed nondum intelligit esse quod nondum fecit. Cum vero jam pinxit, et habet in intellectu, et intelligit esse quod jam fecit. Convincitur ergo etiam insipiens esse vel in intellectu aliquid quo nihil majus

Zdecydowanie najlepsze z tych prac to [4] oraz artykuł Paula Henle'a *Uses of the Ontological Argument* zawarty w [7], s. 162–170.

<sup>4</sup> Cytat z Pisma Świętego, z pierwszego wersetu Psalmu 13 lub Psalmu 52 (według numeracji występującej w Wulgacie) (przyp. mój – LAK).

*cogitari potest, quia hoc cum audit intelligit, et quidquid intelligitur in intellectu est. Et certe id quo majus cogitari nequit, non potest esse in solo intellectu. Si enim vel in solo intellectu est, potest cogitari esse et in re, quod majus est. Si ergo id quo majus cogitari non potest est in solo intellectu, idipsum quo majus cogitari non potest est quo majus cogitari potest; sed certe hoc esse non potest. Existit ergo procul dubio aliquid, quo majus cogitari non valet, et in intellectu et in re.*"<sup>5</sup>